MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

EDITAL Nº 458, DE 04 DE JULHO DE 2022

CONVOCAÇÃO PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE EM VAGA

A Diretoria de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais, torna pública a convocação dos

candidatos relacionados no Anexo I, para manifestação de interesse à vaga de lotação, disponível no Quadro

de Vaga do item 2 deste Edital, na data especificada, considerando a necessidade de formalização de

interesse após contato com candidatos realizado via aplicativo de mensagens e e-mail.

1.  DA LOTAÇÃO

1.1. A manifestação de interesse à vaga de lotação quanto à vaga disposta no item 2, levará em

consideração a reserva para candidatos com Deficiência e Pretos, Pardos e Indígenas, de acordo com

o disposto no Edital nº 52/2022, obedecendo à seguinte ordem de vagas:

• Para os candidatos aprovados da Ampla Concorrência:  1ª, 2ª, 4ª vaga e assim sucessivamente.

• Para os candidatos aprovados na reserva de vagas para Pretos, Pardos e Indígenas: 3ª, 8ª vaga

e assim sucessivamente.

• Para os candidatos aprovados na reserva de vagas para Pessoas com Deficiência: 5ª, 10ª vaga

e assim sucessivamente.

1.1.1.  Os critérios para o preenchimento das vagas reservadas para Pessoas com deficiência e

pretos, pardos e indígenas obedecerão aos dispostos nos itens 6 e 8 do Edital nº 52/2022.

1.1.2. O candidato convocado poderá optar por:

1.1.5.1. Manifestar seu interesse em ser nomeado para vaga, no local disponível no Quadro

de Vagas do item 2 deste Edital, encaminhando o Anexo II – Termo de Interesse de Nomeação

para o e-mail convocacaoconcurso@ifsp.edu.br.

1.1.5.2 Declinar da vaga, por meio de formulário constante no Anexo III (desistência

definitiva).

1.1.3. A omissão quanto ao prazo disposto neste instrumento será considerada desistência e o

candidato será excluído da fila do concurso.

1.1.4. Será admitida a manifestação de interesse por representante legal do candidato, mediante

apresentação de procuração por instrumento público ou particular, específica para tal fim, estar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

acompanhada de cópia legível do documento de identidade do candidato e de seu

representante, devidamente autenticadas, as quais serão retidas.

1.1.4.1. O candidato que se fizer representado assumirá total responsabilidade pela

manifestação realizada pelo seu procurador, arcando com as consequências de eventuais

erros de seu representante.

2. DAS VAGAS

2.1. A vaga destinada para a escolha do candidato constante no Anexo I está disposta no Quadro de

Vagas a seguir.

CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO: CIÊNCIA DE DADOS – NÍVEL E

QTDE VAGAS UNIDADE DO IFSP VAGA DO CARGO NO CONCURSO

1 REITORIA 1ª vaga

3. DA FORMA E DATA PARA MANIFESTAÇÃO

3.1. O candidato constante no Anexo I deste Edital está convocado para manifestação de interesse em

vaga de lotação, de acordo com os critérios do presente documento.

3.2. Se o candidato convocado tiver interesse na vaga, deverá encaminhar o formulário constante no

Anexo II devidamente preenchido, assinado e digitalizado, impreterivelmente, até o dia

05/07/2022, considerando que o mesmo já foi comunicado sobre a possibilidade de nomeação em

30/06, exclusivamente para o e-mail convocacaoconcurso@ifsp.edu.br.

3.3. Se o candidato convocado optar pela desistência, deverá encaminhar o formulário constante no

Anexo III devidamente preenchido, assinado e digitalizado, impreterivelmente, até o dia

05/07/2022, considerando o exposto acima, exclusivamente para o e-mail

convocacaoconcurso@ifsp.edu.br.

3.4. A omissão quanto ao prazo e opções descritas acima, configurará sua desistência a qualquer

possibilidade de nomeação futura, conforme previsto no item 19.8 do Edital 52/2022.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. A nomeação será publicada no Diário Oficial da União (seção 2) e os demais procedimentos e

documentos necessários para a posse do candidato será informado pelo setor de Gestão de Pessoas

da Reitoria, em contato posterior, feito por e-mail ou contato telefônico.

mailto:convocacaoconcurso@ifsp.edu.br
mailto:convocacaoconcurso@ifsp.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

4.2. Os casos omissos ou duvidosos serão solucionados pela Diretoria de Gestão de Pessoas.

Guilherme Oliveira Leite
Diretor de Gestão de Pessoas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

ANEXO I

CANDIDATOS CONVOCADOS POR CARGO E POR ORDEM DE ESCOLHA DA VAGA

Concorrência – AC: Ampla Concorrência, PN: Pessoas Negras e PCD: Pessoas com Deficiência

CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – CIÊNCIA DE DADOS (REITORIA)

Ordem de

Escolha da Vaga
Concorrência

Vaga do cargo no

concurso

1 AC 1ª

Classificação - Editais de Homologação AC

1 MÁRIO MITSUO AKITA

2 ANDRÉ ALFONSO PEIXOTO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

ANEXO II

TERMO DE INTERESSE PARA NOMEAÇÃO

Concurso Público – Edital nº 52/2022 e retificações

 Nome:

CPF:

Cargo:

Classificação:

O(A) candidato(a) acima identificado(a), habilitado(a) no concurso público realizado pelo Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, para o cargo indicado acima, convocado pelo Edital

458/2022, DECLARA neste ato que tem interesse na sua nomeação para a unidade de lotação do IFSP descrita

no Quadro de Vagas do item 2 do referido edital de convocação.

____________________________________, _______ de ___________________ de 2022.

___________________________________
Assinatura do(a) Candidato(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

ANEXO III

TERMO DE DESISTÊNCIA DEFINITIVA

Concurso Público – Edital nº 52/2022 e retificações

 Nome:

CPF:

Cargo:

Classificação:

O(A) candidato(a) acima identificado(a), habilitado(a) no concurso público realizado pelo Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, para o cargo indicado acima, DECLARA neste ato que

DESISTE DEFINITIVAMENTE de sua nomeação para o cargo em questão.

_________________________________, ___________ de _____________________________ de 2022.

___________________________________
Assinatura do(a) Candidato(a)

* Enviar este termo devidamente preenchido e assinado, junto com documento de

identificação digitalizados.

		2022-07-04T11:33:58-0300
	GUILHERME OLIVEIRA LEITE:42632957818